etiam subaudiatur: illa enim potentia quaedam est, sed logica, non realis; haec vero forma realis est, sed rei extinseca. [Pr. Ph. 565, 647.]

III. Creatio non est mutatio, nisi secundum modum intelligendi tantum. Mutatio enim subaudit subiectum reale quod se habeat ut causa materialis: hanc vero omnino excludit actio creativa. Quoniam autem, ut dictum est, res quae creatur prius concipiatur non esse quam esse, hinc secundum intelligendi modum in ea concipiatur quidam quasi transitus rei a statu possibilitat ad statum realitatis, qui transitus ad instar mutationis apprehenditur.

IV. Nulla successio inventitur in actione creativa. Apposite S. Thomas. * Secundum hoc, ait, potest esse successio in motu vel quacumque factione, quod id, secundum quod est motus, est divisibile vel secundum quantitatem, ut in motu locali vel in augmento, vel secundum intentionem et remissionem, sicut in alteratione. Hoc autem secundum contingit dupliciter. Uno modo, quia ipsa forma quae est terminus motus, est divisibilis secundum intentionem et remissionem, sicut patet cum aliiquid movetur ad albedinem. Alio modo, quia talis divisio contingit in dispositionibus ad talem formam, sicut fieri ignis successivum est propter alterationem praecedentem circa dispositiones ad formam. Ipsum autem esse substantiale creaturae non est divisibile modo praedicto; quia substantia non recipit magis et minus; nec in creatione praecedunt dispositiones, materia non praexistente; nam dispositio ex parte materiae est. Relinquitur igitur, quod in creatione non potest esse aliquis successio. (2. Cont. Gent. c. 19.) Hinc ulterius deducit idem S. Doctor, in re quae creatur, minime distinguunt posse fieri et factum esse. * In his, ait, quae sunt sine motu, simul est fieri et factum esse, sive talis factio sit terminus..... sive non sit terminus motus, sicut simul formatur verbum in corde et est formatum. Et in his, quod fit, est; sed cum dicatur fieri, significatur ab alio esse et prius non fuisse. Unde cum creatio sit sine motu, simul aliiquid creatur et creatum est. * (*Summa th.* 1. p. q. 45. a. 2. ad 3.)

V. Ex oppositione ad declaratum conceptum creationis patet, quae sit propria ratio *annihilationis*. Quemadmodum igitur creatio est *productio ex nihilo*, ita annihilation est *desitio in nihilum*. Ut in creatione terminus a quo totaliter negatur, terminus contra ad quem totaliter affirmatur; sic viceversa in annihilatione, prius termino totaliter affirmato, alter omnino negatur. Quia denique defectu unius termini nulla vera mutatio adest in creatione, sic pariter ob alterius termini defectum nulla etiam transmutatio intervenit, in annihilatione: transmutatio siquidem utrumque terminum exigit. Quum vero nihilum minime esse queat terminus effectio[n]is, hinc annihilation non potest concepi nisi per cessationem conservationis. Ex quo ulterius Doctor Angelicus, et cum eo theologi communiter colligunt, neque ipsam *transubstantiationem*, quae in venerabili Sacramento locum habet, esse annihilationem proprii nominis: transubstantiatio enim est vera transmutatio, tametsi non *transformatio*.⁴ Dicendum, ait, quod substantia panis vel vini, facta consecratione, neque sub speciebus sacramenti manet, neque alibi: non tamen sequitur quod annibiletur; *convertitur enim in corpus Christi...* Dicendum, quod licet post consecrationem haec sit falsa: substantia panis est aliquid: id tamen in quod substantia panis est conversa, est aliquid, et *ide substantia panis non est annihilata.*⁵ (Summa th. 3. p. q. 74. a. 3. ad 1. et 3.)

539. In quo genere entitatis sit actio *creativa*. — Hic vero moveretur quaestio, utrum actio *creativa* sit aliiquid in Deo vel in creatura, et ad quodnam entium genus revocari debet. Suarez (*Metaph.* D. 20. sect. 4, 5.) contendit, eam vere et proprie contineri in genere actionis formaliter transente, et esse modum ex natura rei distinctum a creature, eaque physice adhaerentem. At enim difficiliter admodum id intelligi potest, non solum ab generali ratione qua ante [508, I] ostendimus, actionem divinae potentiae non esse aliud a divina substantia, verum etiam quia modus istiusmodi nec esset res subsistens nec res inhaerens. Non primum: foret enim substantia, in-

completa saltem, quod de creatione dici non potest: non alterum, siquidem penderet in esse a suo subiecto, quod etiam de actione *creativa* dici non potest. Praecligimus itaque sententiam Angelici, qui sic distinguit. “*Creatio potest sumi active et passive. Si sumatur active, sic designat Dei actionem, quae est eius essentia cum relatione ad creaturam; quae non est realis relatio, sed secundum rationem tantum. Si autem passive accipiatur, cum creatio, sicut iam supra dictum est, proprio loquendo non sit mutatione, non potest dici quod sit aliiquid in genere passionis... Et sic creatio nihil est aliud realiter quam relatio quaedam ad Deum cum novitate essendi.*” (Qq. Disp. Pot. q. 3. a. 3.) Ex quo patet, quodnam sit fundamentum huius relationis: est scilicet ipsum esse creaturae *cum quadam novitate seu incepione*, ut loquitur idem S. Doctor (*Summa th.* 1. p. q. 45. a. 3. ad 3.), ut nempe ex efficacitate divinae actionis subsequitur non esse eiusdem creaturae (1). Hinc patet ulterius, an haec relatio sit nec de natura prior substantia rei creatae. “*Dicendum, ait rursus, quod illa relatio accidens est, et secundum esse suum considerata, prout inhaeret subiecto, posterius est quam res creatae; sicut accidens subiecto, intellectu et natura, posterius est: quamvis non sit tale accidens quod causetur ex principiis subiecti. Si vero consideretur secundum suam rationem, prout ex actione agentis innascitur praedicta relatio, sic est quodammodo prior sub-*

(1) Ob hanc rationem differt inter rei creationem et conservacionem. Haec enim similem relationem ponit in creatura, sed absque praedicta essendi novitate. “*Creatio, ait Angelicus, importat relationem praedictam cum novitate essendi: unde non oportet quod res, quandoenque est, creetur, licet semper referatur ad Deum. Namvis non esset inconveniens dicere, quod sicut aer, quādū luēt, illuminetur a sole, ita creatura, quādū habet esse, fiat a Deo, ut etiam Augustinus dicit super Gen. ad litt. lib. 8. c. 12. Sed in hoc non est diversitas, nisi secundum nomen, prout nomen creationis potest accipi cum novitate vel sine.*” (Qq. Disp. loc. cit. ad 6.)

iecto, quia sicut ipsa divina actio est eius causa proxima. (Qq. Disp. loc. cit. ad 3.)

540. **De virtute creandi. Quaestio resolvenda.** — Atque haec satis dicta sint pro declaratione istius excellentissimae actionis. Agendum est modo de subtili controversia quae a theologis et philosophis passim hac in re ventilatur, an scilicet virtutem infinitam postulet, atque adeo unus Deus Creator esse possit. Quaestio autem in eo vertitur praecise, utrum creandi virtus, non quidem a Deo independens aut illimitata, sed a Deo communicata ab eoque in suo exercitio dependens et ad certum creaturarum ordinem restricta, in aliqua creature sine contradictione inveniri queat. Etsi vero in conclusionem negantem theologi passim convenient, tum auctoritate Patrum, tum etiam ex quodam quasi naturali instinctu, quo, ut Hilarius Pietavensis ait (12. Trin. init.): *Humanae intelligentiae sensus respuit, ut creator creatura sit, quia creatio per Creatorem est*: in reddenda tamen ratione huius repugnantiae non parum dissentunt, ut videre licet apud Suarez (*Metaph. D. 20. seet. 2.*). Nemini porro mirum esse debet, si in hoc etiam intelligentiae nostrae tenebras experiamur, etsi tanta difficultas extiterit in ipsa existentia atque adeo possibilitate actionis creative solo naturali lumine agnoscenda. Est enim actio cuius proprius essendi modus est a naturali captu remotissimus. Hinc difficultas magna inveniatur oportet, tum in ea asserenda, tum in iis quae ad eam exclusive spectant, rite determinandis. Rem totam declarabimus cum Aquinate.

THEISIS XXIV.

Creatio est propria actio solius Causee primae et universalissimae, quae propterea cum nulla creatura, nec de potentia Dei absoluta, communicari potest.

541. **Probatio.** — S. Thomas plura argumenta in huius veritatis ostensionem adducit (*Summa th. 1. p. q. 45. a. 5., 2. Cont. Gent. c. 21.*, Qq. Disp. Pot. q. 3. a. 4.). Duo tamen saligimus quae praecipue videntur, quaeque in hunc modum proponere licebit.

I. Altera ratio duebitur ex summa excellencia divinae virtutis. Oportet Deo asseratur aliqua effectio, fundata in eius infinita actualitate, quae propterea cum nulla alia natura communicari valeat. Patel autem, effectiōnē eiusmodi, in ratione effectiōnis, supremam et nobilissimam esse oportere. Atqui id de sola creatione dici potest, ut quale omnium actionum est maxime independens. Ergo actio est solius Dei propria. Huius ratiocinationis prima tantum propositio declaratione eget. Porro et in primo adspectu valde congrua rationi appareat, et constanti inductione confirmatur. Pro diversitate enim naturarum diversas conspiciuntur operationes, non solum quantum ad maiorem vel minorem intensivam perfectionem intra eandem speciem, verum etiam quantum ad speciem ipsius actionis. Potiori igitur iure id sentendum est de divina potentia, ut quae analogice dumtaxat cum qualibet virtute agendi causarum secundarum convenire potest (1).

(1) Hanc rationem egregie expositam habes apud cl. I. Klentgen, ex quo haec panca transcribere iuvat. ² Può bene, et, una causa superiore fare ancora, alla sua maniera, ciò che fanno le inferiori: ma se quella appartiene veramente ad un ordine superiore, dovrà darsi, ad ogni modo, un'operazione a lei così propria, che non sia